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Орган на Окръжния комитет на ОФ и Градския народен съвет

С ЛИЦЕ КЪМ СТОПАНСКИТЕ ЗАДАЧИ - ИКОНОМИИТЕ 
на хляба, изкупуване на нарядната царевица, 

свинската мас и др.
Недооценката на стопан­

ските задачи в този момент 
представлява сериозна опас­
ност. Все още някои отече­
ственофронтовски дейци 
гледат на доставките на 
държавата като на чуждо 
дело. Има и такива дейци, 
които, когато въпросът стои 
сериозно за изпълнение на­
рядите за царевицата, фу­
ража, маста и др. селско­
стопански произведения, на 
думи признават нуждата от 
изпълнението на тези наря­
ди, а на дело гледат дру­
ги да изпълняват тези за­
дължения, а тяхното село, 
техният район да остане 
необезпокоен и правят всич­
ко възможно да дадат кол­
кото се може по-малко на 
държавата.

В някои села на Поповска 
(96%) околия нарядът за 
царевицата още не е изпъл­
нен. В Шуменска околия 
докато нарядната царевица 
замръзна на 93 2%, то свобод 
ната вече наближава 500% 
Някои партийни, отечестве-

те организации на махлен­
ски съвещания, на органи­
зационни събрания да пос­
тавят въпроса за предаване 
на купоните за известен 
период от време от онези 
съзнателн и граждани, кои­
то могат да се лишат от 
тези купони, благодарение 
на това, че по един или 
друг начин са се снабдили
с известно количество браш­
но. С това те
една важна

ще изпълнят 
патриотична

нофронтовски и 
стративни дейци

админи- 
започват

да се успокояват с това, че 
малките проценти, които 
остават да изпълнят от на­
рядната царевица и жито, 
могат да се компенсират с 
извъннаряцни доставки. Та­
кова разбиране е непра­
вилно. То отразява желани­
ето на някои дейци да от­
стъпят пред трудността. А 
сега въпросът е поставен 
съвършено сериозно да се 
използуват и най-малките 
количества за осигуряване 
изхранването на народа. 
Във връзка с това се пос­
тави и въпросът за реали­
зиране на максимални ико­
номии. Всяко разпиляване 
на храните, на хляб, е осъ­
дително. То представлява 
престъпление в този мо­
мент.

В някои околии борбата 
за икономии е подета и там 
където е подета добре, ре­
зултатите са добри. Дълг е 
на отечественофронтовски-

задача — ще осигурят на 
държавата икономия, която 
ще послужи за доизхранва- 
нето на нашия народ. Този 
въпрос, обаче, трябва да се 
постави нашироко, на всич­
ки махленски съвещания, 
по линията на личната аги­
тация, на организационни и 
други събрания—по всички 
възможни начини.

Допуснати са груби 
извращения в 
не на наредбата за из» 
купуване на нарядната 
свинска маса

В с. Люблен, Поповско, в 
с. Плиск j Новопазарско, и 
в много други села комиси­
ите по определяне теглото 
на свините са мерили сви- 
ните с „аптекарски кантар“, 
за да може колкото се мо­
же по-малко мас да дадат 
на държавата R в Шуменско 
са отбелязани от Околий­
ския народен съвет следни­
те случаи: в с. Салманово 
теглото на свините е опре­
делено само от милиционе­
ра на народния съвет. Кон­
статирано е при това, че в 
това село теглото е опреде 
лено далеч по-кизко от 
действителното и съставе­
ният списък не е поставен 
на обществено обсъждане. 
В с. В. Друмев комисията е 
извършила работата си 
крайно недобросъвестно, 
като при проверката е уста­
новена голяма разлика меж­
ду определеното и действи­
телното тегло на свините. 
Един стопанин там е налял 
4 тенекии мас. а- свинята 
му е записана 70 кгр.. Друг

Др. В. Червенков за Отечествения фронт
Из доклада пред юнския пленум на ЦК на БКП.

стопанин сам твърди, че 
свинята му е била над 160 
кгр., а е записана 70 кгр.. 
Такива извращения има от­
белязани и в селата Кълно- 
во, Риш и Костена река. 
Такова безобразно отноше­
ние към държавата могат 
да имат само съмнителни
приятели на народа и не­
говата държава. На кого

доб-вършат услуга тези 
рожелатели ‘ — на своите, 
синове, които са в казар-
мите, на своите братя и дру­
гари, които са в предприя­
тията и учрежденията или 
на своите другари от дру 
гите села, които справед­
ливо задават въпроса: „Защо 
в някои села е така, а в 
нашето село другояче? Не 
е ли еднаква наредбата за 
всички села?“. Трябва да се 
осигури контрол върху дей­
ствията на комисията и да 
се отстранят всички извра­
щения.

Н виновните, без оглед на 
мястото, кое^о заемат да се 
изобличат и накажат. Точ­
ното, съвестно и правилно 
изпълнение на стопанските 
задачи е централна задача 
в този момент. Да осигурим 
нейното изпълнение!

Пита се, кому услужват ония, 
които считат, че е време да се 
ликвидира Отечествения фронт, 
на които Отечественият фронт 
— видите ли — пречи? На чия 
воденица те наливат вода? Кой 
е заинтересован в ослабване и 
в. разрушение на Отечествения 
фронт? Достатъчно е само да 
се постави въпросът, за да дой­
де отговорът сам по себе си. 
Отечественият фронт е трън в 
очите на реакцията, на нашите 
класови врагове.

Само враговете имат интерес 
да се ослабва работата в Оте­
чествения фронт, да се стесня­
ва и подрива неговата основа 
R всички честни български пат­
риоти — отечественофронтовци, 
и на първо място нашата пар­
тия, стоят и трябва да стоят за 
всестранното укрепване и раз­
ширяване на Отечествения 
фронт. Нашата партия работи и 
ш.е работи за това укрепване и 
разширяване с всички сили. Ние 
не само осъждаме всякакво 
подценяване на Отечествения 
фронт като живо въплощение 
на растящо боево едино во на 
трудещите се в нашата страна, 
но ние трябва да вземем мерки, 
в това число и организационни, 
срещу ония наши членове и 
Дейци, които си позволяват да 
не провеждат на дело тази на­
ша партийна линия по отноше­
ние на Отечествения фронт.

Но какво лежи на дъното на 
подобна недооценка, на подоб 
но непростимо пренебрежител­
но и сектантско отношение към 
Отечествения фронт у една част 
Наши другари?

На дъното лежи пълното не­
разбиране на ролята и значе­
нието на Отечествения фронт 
в системата на нашата народ­
на демокрация, в прехода от 
капитализма към социализма, в 
изграждане основи е на социа­
лизма у нас. На дъното лежи 
пълното неразЗиргне на ръко­
водната роля на нашата партия 
и „механиката“ на правилното 
осъществяване на тази роля в 
нашия обществено-политически 
живот.

У една част наши другари, 
изглежда, съществува някакъв

странен страх да не би Оте­
чественият фронт да затъмни, 
да отслаби ръководната роля
на Комунистическата
Смешен,

партия.
неоснователен, без-

предметен страх. Такъв страх 
свидетелствува само за б°зпо- 
мощността на подобни другари, 
за неумението им да ръководят, 
за това, че те не са още овла­
дели на дело ленинско-сталин­
ското учение за Партията като 
ръководна сила и не се стре­
мят да го овладеят. Те не раз-, 
бират, че с неправилното си от­
ношение към Отечествения 
фронт обричат себе си на изо­
лиране, увреждат тъкмо на ръ­
ководната роля на Комунисти­
ческата партия, която е жизне­
но необходима за строителство­
то на социализма в нашата 
страна, за нейната свобода и 
независимост. Такива другари 
не си дават сметка за това как 
ние дойдохме до положението, 
в което сме сега, когато ръко­
водната р >ля на нашата партия 
е общопризната, какви са зна­
чението и ролята на Отечест­
вения фронт в това отношение?

Очевидно, подобни другари 
считат, че Отечественият фронт 
вече е изиграл своята истори­
ческа роля, че неговото време 
е свършено Но такива друга­
ри явно пр скачат исторически­
те етапи. Те не си дават смет­
ка за действителното положе-
ние на нещата, ■’а голямата по-

съветска форма на пролетарска 
диктатура, т. е. на властта на 
работническата класа в съюз с 
трудещите се селяни?

Отечественият фронт в та­
зи система е изпитана и най- 
пригодна при нашите усло­
вия форма за възможно най- 
широк обхват на трудещи­
те се от града и селото и 
въвличането им под ръко­
водството на нашата партия 
в социалистическото строи­
телство. Отечествения фронт, 
по възможност за обхват на 
трудещите се маси, превъзхож­
дат само Съветите. В нашите 
условия Отечественият фронт е, 
който дава най-голяма възмож­
ност да бъдат събрани под ръ­
ководството на нашата партия 
всички, сили на трудещите се 
в името на социализма.

Отечественият фронт обхва­
ща широ-и безпартийни маси, 
всички обществени организации. 
Той обхваща Общия рабсни- 
чески професионален съюз, т. е. 
работническата класа, Общия 
земеделски професионален съ­
юз, т. е. селяните, кооперациите 
в града и селото, обхваща дру­
гите обществени организации- 
плюс политическите органи <а- 
ции, които стоят на платфор­
мата на народната власт и не 
само признават, но и активно 
работят за социализма.

Някои другари не си дават
лезна роля, която Отечестве- мет1<а> че в рамките на Оте- 

има да играе ч^ствения фронт се извършва 
. процес на непрекъснато сбли-

ният фронт още
з нашия обществено-политичес-
ки живот, в построяването на 
социализма в нашата страна.

жение между силите, които го 
съставляват, процес на тяхнот- 
изменение с оглед на социали,Какво е Отечественият фронт 

в системата на. нашата народна стическото преобразование не 
демокрация, в тая система, коя- стРаната- Този процес доведя
то в доклада на дг>. Г. Дими- до това> че ръководната рола 
»■ров на V конгрес на Партията на нашата партия е признато 
беше наречена своеобразна не-1 Следва на 2 стр.

СССР првоЗрззува природата чрез
атомната енергия

В Ню-Иоркския в. „Дейли ком- ни две езера, всяко едно от

Извънредна пощенска станция
„СТАЛИН“ гр. Шумен

За ознаменуване най-блестя- много трудещи се и ученици
щата дата на цялото прогре­
сивно човечество — 70-годиШ- 
нината на нашия освободител, 
приятел и покровител вождът 
на световния пролетариат лр. 
Сталин, при п. т. т. станция — 
Шумен, се откри извънредната 
пощенска станция „Сталин“ от 
15 до 18 часа всеки присъст­
вен ден и от 8 до 11 всеки 
неприсъствен ден, за времето 
от 15. X. до 31. XII. 1949 годи­
на, която се поддържаше с

да не се отделят от работата 
и се редят през работното вре­
ме по гишетата ни, с което се 
направиха редица икономии в 
надници и в производството.

За да се види огромната р~ 
бота, която извънредната стян-
ция „Сталин“ зарегистрира,

ра-

до-
статъчно е да споменем Сфмо 
няколко цифрови данни: Стан­
цията е обслужила 1983 души, 
като по службите се разделят 
така: 1) Издадени записи—343

извънредния труд на другаря бройки на сума 1464855 лева,
Никола Велинов. 2) Изплатени записи—165 на

По такъв начин без каквито сума 452249 лева; 3) Влогове 
и да било допълнителни раз- спестовна каса — 23 бройки 
ходи се даде възможност на на сума 38380 лева; 4) Изпла-

-------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --- ---------------------------- - и ——■■■■, ,■ , v| щания спестовна каса — 69

Вербуването на нови членове и отчетността 5) Вносни бележки чекова слу- 
! жба — 312 бройки на су^а 
1465554 лева; 6) Изходящи ко-централна организационна задача на ОФ орга 

бляскавата изборна победа нанизации след

Националният съвет на Оте­
чествения фронт и Окръжният 
комитет на Отечествения фронт 
--Шумен поставиха пред отечест­
венофронтовските организации 
задачата да разгънат широка 
кампания за вербуване на нови 
членове и отчитане на отечест­
венофронтовските организации. 
Известно е, че след учредява­
нето на единната обществено- 
политическа организация Оте­
чествен фронт, сериозни усилия 
в това направление не са на­
правени от околийските ОФ ко­
митети, макар че след избори­
те на 15 май също така беше 
поставена задачата да се изпол­
зува повишения политически 
интерес и обстановка, явила се 
в резултат на изборната побе­
да на 15 май.

Само Шуменският околийски
комитет е взел мерки за из-

18 декември
пълнение на тези задачи, като, 
въпреки трудния за организа­
ционна дейност летен сезон, са 
завербувани 1600 нови членове 
в града и околията и е отчел 
към Околийския комитет орга­
низациите. По този начин ОФ 
организации са обхванали едва 
между 16 и 20% от избирате­
лите в окръга. Сега Окръж­
ният комитет постави задачата 
30% от избирателите в окръга 
да бъдат включени в ОФ орга­
низации. Тук трябва да се от­
бележи, обаче, че развивайки 
тази важна организационна ак­
ция трябва да се избегнат из­
вращения. Не бива по никакъв 
начин да се допуща за сметка 
на количеството да се опорочиа 
качеството. Не бива да се до­
пуща кулашките и вражески 
елементи, които са сериозно 
смутени от бляскавата изборна

победа и търсят прикритие да 
го намерят в ОФ организации. 
Широко отворените врати на 
ОФ организации за нашия тру­
дещ се народ, за средните и 
бедни селяни, за работници и 
служащи, за народни интели­
генти, не бива да бъдат отво­
рени и за онези, които копаят 
гроб на нашия нарпд и народ­
ната власт на Отечествения 
фронт. Но търсейки врага, не 
бива да се допущат и сектант­
ски увлечения към хора, които 
искрено и честно желаят да 
приобщят своите усилия към 
великото дело на изграждането 
на социализма.

Не бива никога ла забравяме, 
че др. Георги Димитров, заедно 
с многото мъдри завети които 
ни остави, ни завеща и това— 
да укрепваме Отечествения

Следва на 2 стр.

лети—254 бройки; 7) Доставени 
колети—664 бройки; 8) Изходя­
щи препоръчани частни писма 
155 бройки; 9) Издадени нови 
спестовни книжки 3 бройки и
т. н.

Горните цифри са твърде 
окуражителни и представляват 
морална награда за нашата 
извънредна станция „Сталин“.

Независимо от предложените 
услуги и улесненията на граж­
данството, нашата извънредна 
станция е дала чист приход на 
държавата над 25010 лева.

Всички тия резултати се дъл­
жат на високото съзнание сред 
трудещите се, които водят не­
прекъснато съревнование за 
изграждане на социализма, за 
своею и на родината си свет­
ло бъдеще.

Да живее другарят Сталин— 
наше знаме и наш вдъхнови­
тел за построяването на соци­
ализма!

пас„, Уилиам Мандел, познавач тях no-голямо от всички големи 
на СССР, съпоставя съветските американски езера, взети наеди 
съобщения за „събаряне на пла­
нини“ чрез атома с публикува­
ните материали в съветските 
вестници и списания и ни дава 
следната картина на инженер-
ските обекти, които 
съюз си е поставил 
изпълни с помощта 
та енергия:

1. Според тези

Съветския 
за цел да 
на атомна-

сведения,
ед^а атомна експлозия събаря 
Иви изкопава един милион ку­
бически ярда земя Това е ко­
личеството, дадено от руснаци­
те през януари 1947 г., изкопа­
но в резултат от една експло­
зия, при строежа на Мингеча- 
урската хидроелектроцентрала 
в Азербейджан.

2. В една неотдавнашна ста­
тия генерал майор Г. И. Пок- 
ровски от Съветската академия 
за артилерийска наука описва 
как една такава маса от земя 
може, чрез втора експлозия, да 
бъде преместена и поставена 
на определено място.

3. В резултат на атомното 
използуване ще бъдат създаде-

но.
4. 

лямо 
бъде 
да

5.

Едно солено море, по-го- 
от езерото Хюрон, ще
превърнато в прясна

Нивото на Каспийско

во-

мо-
ре —повдигнато.

6. Ше изкопаят канали, дълги 
3,000 мили, през които ще те­
че вода от Арктика към юг.

7. След привършване хид­
роелектроцентралата „Куйби- 
шев“ на Волга, последната ще 
дава два пъти повече електри- 
че ка енергия, отколкото нашия 
Гранд Кули.

С течи обекти климата в 
замръзналия руски север и 
азиатските пустини ще бъде 
променен Стопляването н а 
подземните ледени височини в 
полярните кръгове ще култи­
вира огромни мочурливи про­
странства, а отвеждането чрез 
канали вода от Сибир и връ­
щането от там на реки да те­
кат в обратна посока, ще на­
появат грамадните пустинна 
площи.

5о/ц{јД .

Чичо Сам: „Кажи ми, дево, нали вечно ще пазиш 
нашата тайна?“

Атомната бомба: „Уви, старико, сърцето ми принадлежи 
на този левент!“

Т. Стоев
Председател п. т. т. д-во-Шумен

■- ■ - а'



ДР. Ш ЧЕРЗЕНКОВ ЗА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ НА УПОРИТА РАБОТА ПРЕДСТОЯЩИ ЗАДАЧИ
НА НАШАТА АГИТАЦИЯ

(Продължение от 1-а стр.)
от всички участници в Отечест- ■ гари не разбират, не си дават 
вения фронт, че всички те спо- сметка за тази полезна роля, за

ЗА ДЕЙСТВИТЕЛЕН ПРЕЛОМ
В АГИТАЦИОННО-ПРОПАГАНДИСТКАТА РАБОТА!

делят генералната линия на по­
литиката на нашата страна — 
изграждане на социализма, — 
обоснована и насочвана от на­
шата партия, че по тази поли­
тика в Отечествения фронт не 
съществуват никакви разногла­
сия.

И ако ръководствата на 
Народния съюз „Звено“ и на 
Радикалната партия излязоха и 
заявиха, че те считат повече за 
нецелесъобразно самостоятел­
ното съществуване на Народ­
ния съюз „Звено“ и на Ради­
калната партия, тъй като те са 
изпълнили своята задача в до­
сегашния си вид, и се вляха в 
Отечествения фронт в името 
на цялостното негово единство, 
в името на социализма, какво 
това показва? Не показвали то 
жизнената историческа сила на 
Отечествения фронт?

Българският земеделски на­
роден съюз, такъв какъвто е 
той сега, върши полезна рабо­
та в името на общото дело на 
Отечествения фронт. Така той 
сега най-добре помага на това 
общо дело. Някои наши дру- 

ВЕРБУВАНЕТО НА НОВИ ЧЛЕНОВЕ
и отчетността — централна задача на ОФ организация 

(Продъвжение от 1-а стр)
фронт, да откъснем основната 
част от онези трудещи се, кои­
то се увлякоха в изборите в 
1946 год. и гласуваха за реак­
ционната и противонародна 
опозиция. Мнозина от тези хо­
ра изправиха своите грешки и 
в последвалите изборни кампа­
нии активно и честно застана­
ха на позициите на Отечестве­
ния фронт, работиха за Оте­
чествения фронт. Тези хора не 
бива да бъдат пренебрегвани, а 
оценявайки техния актив от 
местните ОФ организации, да 
бъдат включени в организациите 
на ОФ. Но вербуването на но­
ви членове не трябва да става 
пасивно, т. е. изчаквайки заяв­
ленията на кандидатите, то 
трябва да става организирано, 
насочвайки се към всички оне­
зи хора, които по наша прецен­
ка би трябвало да членуват в 
Отечествения фронт и по едни 
или други съображения до днес 
не са направили това. По 
този начин вън от ОФ органи­
зации могат и трябва да оста­
нат само нашите класови вра­
гове-кулаците, обявените на­
родни врагове, бивши фабри­
канти, осъдени врагове от на-

СИМАНЯ СТ. АНГЕЛОВА 
студентка 

и
ВЕТЕР. ПОР. Д;р РАЧО ИВ. РАЧЕВ 

СГОДЕНИ
7 януари 1950 година

Шумен с. ПлисКов — Новопазарско

СЪОБЩЕНИЕ

В стадото на Радослав Дим. 
Роев от гр. Шумен на 20 де­
кември 1949 год. е обагнено 
първото агне в града и околи­
ята. Същия стопанин до сега 
има 10 агнета. В края на ме­
сеца в млечната централа ще 
се получи първото овче мляко.

От млечната централа.

*««*»<»*«»»<*♦*»**><♦♦♦♦♦♦♦ 

:ПРОДАВА СЕ І 
♦
J масивна двуетажна КЪЩА 
• в град Шумен, ъглово място, 
« с двор около 500 квадратни ’ 
* метра, находяща се на
I площад „9 СЕПТЕМВРИ“, ♦ 
♦ собственост на *
! БРАТЯ БОБАИДОВИ І 
; Справка при СТОЯН Д. СИ- * 
♦ МЕОНОВ - адвокат - Шумен ♦ 

това, че добрият отечествено- 
фронтовец земеделец е в със­
тояние да свърши в средата на 
земеделските членове и съчув­
ственици много по-полезна ра­
бота, отколкото всеки друг, и 
че нему комунистът е длъжен 
да помага, да го зачита, да се 
счита с него.

По такъв начин Отечест­
веният фронт е най-широка 
организирана обществена 
основа и опора на народна­
та власт, т. е. на властта 
(диктатурата) на работни­
ческата класа в съюз с тру­
дещите се селяни.

Има другари, които не се за­
мислят, че нашата партия като 
мотор на народната демокра­
ция не би могла с такъв успех 
да осъществява сяоята ръко­
водна роля без Отечествения 
фронт, без такава могъща, из­
питана, проверена форма на 
обединение на най-широките 
народни слоеве, на сътрудни­
чеството и сближението между 
техните организации — общест­
вени, политически, стопански, 
професионални и културни.

родния съд, бивши полицейски 
агенти, побойници и вдъхнови­
тели на фашистките изстъпле­
ния и други подобни противо­
народни елементи.

Не по-малко важна задача е 
отчитането на организациите, 
което още в близките дни 
трябва да бъде свършен факт. 
Не може ОФ организации, кои­
то под ръководството на БКП 
зарегистрираха такива бляскави 
политически успехи, като тези 
на 15 май и на 18 декември, 
да стоят неотчетени. Тук въп­
росът се слага само до инициа­
тива, до сериозно поставяне на 
въпросите пред организациите, 
до изясняване на въпроса за 
отчитането като политически 
въпрос. Сериозното и задълбо­
чено поставяне на въпроса 
пред организациите и възприе­
мането на конкретни организа­
ционни мерки дава своите ре­
зултати. Опит в това отноше­
ние имаме огромен.

Да използуваме опита, да нап 
регнем силите си за 100% от­
читане на организациите и из^ 
пълнение на поставените зада­
чи за вербуване на нови члено­
ве на ОФ организации!

і ПРОДАВАМ j 

собствената си двуетажна, 
масивна къща на ул. Р. По- ;

, пов № 21 (бивша Пресиян, 23) ♦ 
♦ ♦ 

♦ Справка: собственика Янко .
♦ Крайчев, ул. Р. Попов, 21 — ♦ 
< Шумен. ♦

ИЗГУБЕНА бележка № 1258 
от 21.1.1949 г. издадена от РКС 
Шумен, за 3 кгр. прана вълна 
на Колю Колев от с. Осмар, 
Преславско-невалидна.

ИЗГУБЕНА бележка № 1531 
от 23. II. 1949 год издадена от 
РКС Шумен за 1 кгр. прана 
вълна на Марийка Йорданова 
Колева от с. Мараш-невалидна.

„КООПКАФЕ“
днес е изненада!

През изтеклата седмица във 
всички околийски центрове на 
нашия окръг бюрата на око­
лийските партийни комитети 
проведоха съвещания със сек­
ретарите и агитпропите на пър­
вичните партийни организации 
за обсъждане агитационно-про- 
пагандистката работа на Пар­
тията след изборите. Във 
всички конференции се от­
чете, че богатият агитацио­
нен опит, натрупан в пос­
ледните избори е създал 
всички условия, за да се 
задържи агитационният 
апарат като постоянно дей­
ствуващ, както и различ­
ните форми на агитацията. 
Някои партийни секретари от 
Поповско разказаха, че след 
изборите самите избиратели 
подсещали партийните и ОФ 
ръководства да вземат иници­
ативата за организирането на 
нови махленски конференции. 
Това идва да покаже колко 
необходими и търсени са ста­
нали махленските съвещания 
за населението, което и през 

; изборите прояви масово инте- 
' рее към тях. Но заедно с -това 
в конференциите се видя, че 
много малко от организациите 
са взели инициативата за ор- 

[ганизирането на махленски 
съвещания след изборите. Те 
чакат подсещане от центъра 
(който наистина не навреме 
им дава материали), въпреки 
че и сами могат да намерят 
въпросите за махленските съ­
вещания. В една от конферен 
циите се разказа такъв харак­
терен случай: махленци сами 
подсетили агитаторите и 
свикали махленско съвеща­
ние, за да разгледат новата 
наредба за свинската мас и 
да прегледат нарядния спи­
сък на тяхната махала. В 
резултат на това махленско 
съвещание бил намален на­
рядът на 2 стопани и уве­
личен на други пет, които 
признавали, че заблудили 
комисията и скрили значи­
телна част от теглото на 
свините си.

Околийските конференции 
показаха, че въпреки .прес­
ния и богат агитационен 
опит, за запазването и раз­
ширяването му трябва още 
от сега да се положат всич­
ки организационни грижи, 
които го поддържаха през 
изборите. Затова във всички 
съвещания се взеха реше­
ния за уреждането на ре­
довни двуседмични инструк­
тажи и провеждането на 
махленски конференции 
най-малко веднъж месечно.

Особено място в съвещани­
ята взе въпросът за партийна- 
просвета. С оглед да се изпол­
зуват най-подходящите 3 — 4 
месеца през зимата за разгръ­
щане на широка партийна про­
света, се взеха решения за не­
забавното откриване на едноме-
сечни курсове в околийските Д. Тодоров
центрове, като в Шумен и 111 секретар на Окр. к-т на БКП.

В ШУМЕНСКИТЕ ПРЕДПР. СЕ ИЗГРАЖДАТ КОМИТЕТИ
В ЗАЩИТА НА МИРА

Борбата за защита на свето­
вния мир, в Шумен и околията 
ежедневно се засилва и обхва­
ща все по-широк слой от на­
селението.

На 10 т. м. по инициатива 
на Окръжния комитет за за­
щита на мира в града ни си 
изгради Околийско - градски 
комитет за защита на мира 
от 10 души с представители 
на Отечествения фронт, БКП и 
всички масови организации: 
ОРПС, ДСНМ, БЖНС, БСД и 
представители на турското 
малцинство. Реши се до края 
на т. м. във всички по големи 
предприятия и учреждения как­
то и във всички села да бъдат 
проведени събрания за защита 
на мира. В по малките пред­
приятия и учреждения, където 
не могат да се изградят коми­
тети ще бъдат избрани по 1

Омуртаг тези курсове се пре­
върнат в постоянно действува­
щи. Освен засилване работата 
на кръжоците, повечето от ко­
ито до края на изборната кам­
пания са направили само по 
3—4 занимания, съвещанията 
обсъдиха създаването на ши­
рока мрежа от политшколи, 
като нова форма на партийната 
просвета. Разискванията пока­
заха, че съществува известна 
неясност по разпределянето на 
партийците в една или друга 
форма на партийната просвета. 
Трябва да не се забрява, 
че политшколата е по-низка 
степен на партийната про­
света от кръжока. Там се 
получават на съвсем достъ­
пен и популярен език поли­
тически познания от по-общ 
характер, докато в кръжока 
се работи по-задълбочено 
над един отделен 'предмет. 
И там самостоятелната ра­
бота на участвуващите тря­
бва да бъде по-широка от 
тая в политшколата. Макар 
че политшколата е по низка 
степен на партийната прос­
вета нейният ръководител 
трябва да превишава както 
в методическия опит така 
и в политическа начете­
ност, ръководителя на кръ­
жока. Това трябва да имат 
предвид партийните ръководи­
тели, когато подбират ^ръково- 
дителите на политшколите. При 
сформирането на политшкола 
в нея могат да се прехвърлят 
тези другари от кръжока, ко­
ито до сега са се оказали не­
подходящи за кръжочната ра­
бота. Не трябва в никой 
случай да се допусне, оба­
че, разпадането на вече съ­
ществуващите кръжоци при 
образуването на политшко­
лите, освен с разрешение 
на околийския комитет. Об­
съдените въпроси в околийски­
те партийни съвещания, както 
и взетите важни решения под­
готвиха условията за един дей­
ствителен прелом в нашата 
агитационно-пропаггндистка ра­
бота в окръга. Но за началото 
на този прелом от решаващо 
значение ще бъде внимателния 
подбор на постоянните агит- 
групи между най-добре проя­
вилите се през изборите аги­
татори, грижливо разпределяне 
на партийците в кръжоци и 
политшколи според тяхната 
подготовка и интереси и не­
прекъсната грижа от страна на 
партийните ръководства—мест­
ни и околийски — за навре­
менното и качествено провеж­
дане на поставените от конфе­
ренциите задачи. В тази работа 
за която най-голяма отговор­
ност носи партийният секретар, 
трябва да ни ръководи реше­
нието на Юнския пленум: 
,, . .агитационно-пропагандист- 
ката работа да бъде поста­
вена в центъра на вниманието 
на партийните комитети.“

отговорник от профкомитетите, 
които да държат постоянна 
връзка с Околийско • градския 
комитет.

Представитела на Околийския 
синдикален съвет докладва, че 
по решение на ОСС е предви­
дено в града да бъдат изгра­
дени комитети в 23 предприя­
тия и учреждения. До сега са 
проведени събрания в 12 пред­
приятия и учреждения и са из­
градени комитетите, като акци­
ята по изграждането им про­
дължава.

По решение на Окръжния 
комитет за защита на мира до 
15 т. м. такива комитети ще 
бъдат изградени във всички 
Околийски центрове на Шу­
менския окръг.

Ке Максимов.

Съдия-изпълнител: Ст. Ангелов

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ Н9 830/46. Подписаният Ст. Ангелов 
обявявам, че след 15 дни от публикуване настоящето във в-к 
„Нар. подем“ ще започне публична продажба на недвижим 
имот и ще свърши на онова число от следния месец, което 
съответствува на датата на обнародването до 17 ч. включи­
телно в канцеларията ми в гр. Шумен,'а именно: лозе (келе- 
ме) от 2 6 дек. находящо се в земл. на гр. Шумен в местност­
та „Сакарка“, принадлежащо на б. ж. на Илия П. Даскалов 
респ. н-ците му, за дълг към Популярната банка, Шумен.

Желаещите да купят, могат всеки присъствен ден и 
час да се явят в канцеларията да прегледат книжата и да 
наддават, след като внесат законния залог в банково удо­
стоверение.

Съдия-изпълнител: Ст. Ангелов

„КООПКАФЕ“ е почти с вкуса 
и аромата на истинското. ЈЦ

Изборната победа на 18 де­
кември 1949 година до голяма 
степен е резултат и на голяма­
та агитационна работа, която 
разви БКП и ОФ в подготовка­
та за изборите за народни 
представители и окръжни съ­
ветници. Тази победа ни гово­
ри и за правилната политика 
на нашето народно правител­
ство.

След изборната кампания, 
пред БКП, правителството и 
целия трудещ се народ стоят 
за разрешение още редица 
стопански и политически зада­
чи. Предстои изпълнението на 
петгодишния народостопански 
план.

Все още централна задача 
остава осигуряването хляба на 
народа. Сега преди всичко се 
налага широко разяснителна 
работа за досъбиране на на­
рядните храни и за строги ико­
номии на хляба.

Друга важна задача за из­
пълнение е събирането на на­
рядната свинска мас. Необходи­
мо е да се разясни на нашите 
стопани своевременно справед­
ливата наредба по изпълнение 
на наряда от мас. Да не се 
търпи никакво отлагане по съ­
биране на маста или се допу­
сне неправилно облагане с на­
ряд, или пък укриване на тег­
лото на свините, в резултат на 
което може да се получи до­
пълнително облагане на стопа­
ните.

Паралелно с горните задачи 
пред нашите агитатори изпък­
ва със същата сила и въпро­
сът за подготовка на земедел­
ския машинен инвентар. Сега 
е най-подходящият момент да 
се разясни на всеки земедел­
ски стопанин необходимостта 

Смесена търговско-стопанска гимназия — Шумен

ОБЯВЛЕНИЕ
На 10-тия ден след публикуване настоящето във вестник 

„Народен подем“ от 12 — 13 часа в канцеларията на Тър­
говско-стопанската гимназия гр. Шумен, ще се произведе 
публичен търг с явна конкуренция за отдаване на наемател 
експлоатацията на гимназиалния Б Ю Ф Е Т за времето от 1. 1. 
1950 година до 31. XII. 1950 година.

Приблизителен годишен наем 18,000 лева.
Залог за участие в търга е 10% от първоначалната 

оценка.
Всички разноски по търга са за сметка на наемателя. 

Законът за БОП е задължителен за двете страни.
Тържните книжа могат да се видят всеки присъствен 

ден в канцеларията на гимназията.
Ако десетият ден се падне празник, търгът се провежда 

на следния ден.
ОТ ДИРЕКЦИЯТА.

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ 127/48. Подписаният Ст. Ангелов обя­
вявам, че след 15 дни от публикуване настоящето във в-к 
„Нар. подем“ ще започне публична продажба на недвижим 
имот и ще свърши на онова число от следния месец, което 
съответствува на датата на обнародването до 17 часа вклю­
чително в канцеларията ми в гр. Шумен, а именно: 1. Ясак, 
находящ се в землището на с. Борци — Шуменско от Г1 дек. 
2. Къща с одая, сайвант и хамбар със застроено и незастроено 
място от 800 кв. метра, принадлежащ на н-ците на б. ж. на 
с. Борци, Шуменско Исак Ахмедов Чаушев. Имотът се про­
дава като реално неподеляем.

Желаещите да купят, могат всеки присъствен ден и час 
да се явят в канцеларията ми да прегледат книжата и да 

, наддават след като внесат законния залог в Б Н Банка или 
Популярната банка — Шумен.

от навременната поправка на 
земеделския инвентар. Всякак­
во отлагане и изчакване ще 
бъдат само във вреда за нав­
ременното изпълнение на про­
летната сеитба. Обикновено 
нашите земеделски стопани из­
чакват последните дни, когато 
изникват въпроси, които не 
могат да се разреши ведна- 
га-липсват машинни части и пр. 
А навременните мерки ще оси­
гурят навременна подготовка 
на машинен земеделски инвен­
тар и навременно изпълнение 
на пролетния посевен план.

Освен горните стопански за­
дачи пред агитационния апарат 
предстои за разясняване и въ­
просът за борбата против вой­
ната, за защита на мира, което 
е дело на всички миролюбиви 
народи в света. Престъпните 
замисли за подготовка на нова 
война могат да бъдат осуетени, 
както призовава решението на 
коминформа, само чрез най-го­
ляма бдителност и активна бо­
рба за разобличаване провока­
торите на войната и организи­
рането на големите междунаро­
дни сили за мира. Да засилим 
нашата бдителност и развием 
в народа съзнанието за необ­
ходимостта от постоянна, пов­
семестна по отношение на вра­
говете на мира борба.

Изпълнението на горните 
задачи е възможно и ще бъде 
завършено с добри резултати, 
ако то се постави на разясне­
ние сред широките народни 
маси.

Ето защо, необходимо е да 
мобилизираме нашия агитацио­
нен апарат за работа. На упо­
рита работа за успешното из­
пълнение на предстоящите аги­
тационни задачи!
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ASFALT YOL
Yazan : SABAHADDIN ALl 

(gegen sayidan devam)

Bir koy 6gretmeninin notlanndan
Qocuklari toplamak, dersleri yoluna koymak pek giig 

olmadi. КбуШІег, kendi dillerile konu§anlan anlamakta ge- 
gikmiyorlar. §imdilik hi£ bir §eyden §ikayetgi degilim. Yalniz 
bir yol meselesi varki, bunu kendime is edindim ve aylardir 
ogra§iyorum. Ilk geldigim gun kamyonda canimi gikaran 
о yol meger biitiin vilayetin derdi imi§. Herkes mahsuliinu, 
yolcusunu bunun iizerinden gegirmege mecbur. Ba§ka yol 
yok. Ve buna da yol demek igin pek bol keseden atmak 
lazim... I§in garibi vilayet merkezini altmi§ kilometre 
uzaktaki demir yoluna baglayan yol da bu!... Her halde 
daha miihim i§ler bunun yapilmasmi bukadar geri birak-

Ben hem bizim koyden, hem de ba§ka koylerden vila- 
yete muraciat ettirdim, yolun yaptirilmasinin nekadar lazim 
oldugunu dilim dondiigii kadar anlattim. Uzun istidalan 
hukiimet memurlan pek okumazlar diye, her fikrimi ayn 
bir istidaya yazarak ayn ayn koylerden verdirdim. Boylece 
hepsi okunmu§ olacak. Yolun yapilmasinda koyluniin nasil 
yardimi olacagina dair de bir 90k fikirler ileri siirdum.

Gegenlerde §ehre gittigim zeman maarif miidurii bana 
biraz tiihaf muamele etti. Kiziyor da kizdigini belli etmeyip 
alay etmegi tercih ediyor gibi idi. Neden diye merak ettim. 
Sonra laf arasmda:

— Siz okul di§indaki i§lerle de ogra§acak vakit bulu- 
yorsunuz galiba, talebeniz pek mi az? dedi.

— Az degil ama, о da vazifem degilmi? diye sordum.
Alayci gozlerini ustiimde gezdirdi. Bir §ey soylemedi. 

Sonra da di§anda kahvede arkada§lardan duydum. Maarif 
mudurii bana kizginmi§. Ben koyldlere te§kilati esasiye 
kanununu okumu§, anlatmi§tim. Kadastroda i§i olan bir 
koylii bir istida vermi§, bir miiddet sonra da cevap istemi§. 
Ne cevabi deyince bas bayagi cevap vereceksiniz? Mec- 
bursunuz. Kanun var diye dayatmi§. Sormur§lar, ara§tir- 
mi§lar, kanunun benden ogrenildigini anlayinca maarif mii- 
diiriine §ikayet etmi§ler.

Hele bu yol i§ile bana kizanlar pek 90k. Bir alakadar 
oldugumdan degil, i§ olsun deye kiziyorlar. Benim ogretmen 
oldugum koyde oldukga zengin bir Rustem aga var. §ehir- 
de arabaci diikam i§letiyor, yaylilan, kagmlan tamir edi­
yor. Bunun istida veren koyldlere gidip benim aleyhime 
sdzler soyledigini duydum. Pek §a§madim. Biitiin te§ebbiis- 
lerden henuz bir §ey gikmadi. Ara sira bu i§in arkasmi 
birakacak oluyorum, giinkii hiikiimetteki, hele nafiadaki me- 
murlar benimle agiktan agiga alay ediyorlar. Fakat ak§am- 
lari koyde, stasyondan donen arabalann, kagmlarm ve za- 
valli hayvanlarm halini goriince igim aciyor ve kendi ken­
dime „ba§ladigin i§i yanda birakma iki goziirn, sana yaki§- 
maz!“ diyorum.

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ N9 1456/36. Шуменски съдия-изпълни­
тел обявява, че на 25. I. 1950 год. ще продаде в канцеларията 
в гр. Шумен един таблен креват от дъбов материал, един 
персон, употребяван, оценен за 15000 лева. Една маса с че­
тири крака, орехов материал, употребявана, оценена за 10000 
лева за дълг на Радослав Пейнерлиев от гр. Шумен-

Шумен, 4. I. 1950 год.
Съдия-изпълнител: Ст. /Ангелов

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ N9 1740/49. Шуменски съдия-изпъл­
нител обявява, че на 25. I. 1950 год. ще продаде в гр. Шумен 
на ул. Цар Освободител № 60 една ЖЕЛЯЗН/А К/АС/А за 
пари от фирмата Хр. Павлов — Търговище, употребявана, с 
размери 64 см. ширина, 64 см. дълбочина и височина 92 см. 
външно, заедно с дървена поставка оценена за 60000 лева за 
дълг на Слави Димов Чернев от гр. Шумен.

Шумен, 4. I. 1950 год.
Съдия-изпълнител: Ст. /Ангелов

SAYl
Saglamlassin 
ve var olsun 
кбу ve kasaba 

birligi
Ne de uzun muameleleri varmi§ boyle §eylerin. Vilayet 

konaginda bizim istidalarm gjrip gikmadigi oda kalmadi. 
Koyliiler bile benim bu gayretime §a§iyorlar. Onlara da bu 
i§in sonu gikacagindan bir timid yok.

Hala bir sey gikmadi... galiba bu yolu yapmiyacak- 
lar. Koylii de bana yardim etmiyor. Pek olii mahliiklar. 
Belki de pek akilli mahliiklar da bo§ yere ograsmak iste- 
miyorlar. Igimde §evk kalmadi. Insana bir kag kelime ile 
cevap verseler yine neyse. Fakat ne evet ve ne de hayir... 
Ak§amlan koyiin yam ba§indaki sirta gikip uzakta tozlara 
bulanmi§ uzanan yolu seyr ediyorum. Ba’zan tozdan ben- 
beyaz ve iistiine sepetlerle denkler sanlmi§ bir kamyon go- 
riiniiyor. Bir bataklikta dizlerini kaldirip indirerek yiiriiyen 
bir insan gibi ileri geri sallanarak, yikilacak gibi olarak agir 
agir ilerliyor. Bu okadar iiziicii bir manzara ki, teknigin en 
son ifadelerinden biri olan bu makine ile diinyanm bu en 
iptidai yolunun miicadelesini gormemek igin insan gozlerini 
kapiyor. Ba’zan ko§up yolu avuglarimla dtizeltmek, crada 
hig olmazsa be§ on metruluk bir yeri bir yol haline koya- 
rak kendi hisseme dii§en vazifeyi yapmi§ olmak istiyorum.

Bizim i§ birdenbire canlandi. Ge^enlerde §ehre biiyiik- 
lerimizden biri gelmi§. Otomobil nekadarda rahat olsa, bu 
yol yine kendini hissettirmi§ olacak ki, bir laf arasmda va- 
liye bundan bahs etmi§. Vali de hemen atilarak „ilk dti- 
§iindugiimiiz §eylerden biri de budur, hemen bu sene yap- 
tirmak istiyoruz, projeleri hazirlaniyor. Hatta asfalt yaptir- 
mayi bile du§uniiyoruz. Acaba bu yol aslalt olsa, §ehrimizi 
sik sik §ereflendirirmisiniz? demi§.

О biiyuk zat ta: — Gelirim tabii diye cevap vermi§. Bu­
nun uzerine asfalt meselesi aldi yorudii. Ben megerse uy- 
kuda imi§im, vali projelerden bahs ediyor. Demek zannetti- 
gim kadar bu i§e lakayd degillermi§. Yalniz giiriiltiisuz, §a- 
tafatsiz bir §ekilde halka hizmet etmegi daha uygun bulu- 
yorlarmi§.

Fakat bu sessizligin aksine olarak bu sefer de i§ pek 
yaygaraya verildi. Vilayetin yemek listesi biiyuklugiindeki 
haftalik gazatasimn yansini asfalt §ose havadisleri dclduru- 
yordu. Koydede i’tibanm artar gibi oldu. Bizim koyliilerin 
insana muamele edi§lerl zaten barometre gibidir.

Bence bu yolun asfalt yapmaya hiQ Itiztim yoktu. Ug 
dort misli fazla masraf edilecegine bu para daha liiziimlii 
yerlere harcanabilir ve buraya kendimize gore bir yol, te- 
miz bir §ose yeterdi. Fakat belki ba§ka bir du§iindiikleri 
var. Belki her §ey son derece miikemmel olmasim isteyor- 
lar. Bukadar Ьйуйк i§lere aklim ermez. Bir yol olsun da 
paramiz varsa, isterse hall da do§edilsin.

Vali Ankaraya gitmi§. Tetkikat yapan miihendisler yo­
lun yanm milyona gikacagini soylemi§ler, halbuki vilayet 
bodcesi tig yiiz elli bin lira. Bu parayi bulmak igin banka- 
lara muraciat edilmi§. Onlar da maliye vekaleti olmadan para 
ѵегететфег. Maliye vekaleti de meclisten izin almadan 
kefil olamami§. Hulasa kari§ik i§ler vesselam. Vali ф yoluna 
koymak igin gitmi§. Adamcagiz bu yol meselesini kendine 

(sonu var)

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ W9 184/47. Подписаният Ст. /Ангелов 
обявявам, че след 15 дни от публикуване настоящето във 
в-к „Нар. подем“ ще започне публична продажба на недви­
жим имот и ще свърши на онова число от следния месец, 
което съответствува на датата на обнародването до 17 часа 
включително в канцеларията ми в гр. Шумен на ясак от около 
2*5 дек., находящ се в с Висока поляна — Шуменско, при­
надлежащ на Кадир Мустафов /Алиев от същото село, сега 
изселен в Турция, за дълг към Б Н Банка — Шумен.

Желаещите да купят имота, могат да се явят всеки при­
съствен ден и час в канцеларията ми да прегледат книжата 
и да наддават, след като внесат законния залог в банково 
удостоверение, което ще ми се представи.

Съдия-изпълнител: Ст. /Ангелов

Четете в. „Народен подем“

ПЛАНОВО СТРОИТЕЛСТВО
Днес c настаналите промени 

в живота, с изграждането на 
социализма в демократичните 
страни се яви и плановото 
строителство. В миналото се 
строеше стихийно, без план, 
просто по идея на отделна 
личност както в частния, така 
и в обществения сектор и в 
резултат се получавала често 
пъти отрицателни постижения.

Без да се впущам в големи 
подробности, аз ще посоча са­
мо три примера много близки 
до нас.

Преди повече от 35 години 
се започна строежът на съдеб­
ната палата в Шумен, тогава 
проект за общински дом, и 
едва преди 10 години се за 
върши—цели 25 години стояха 
основите и цокълната зидария 
изложени на разрушения, за 
да продължи строежът тогава, 
когато отдавна бе забравена 
неговата цел.

Преди 50 години се постави 
началото на канализацията на 
р. Поройна, като се построиха 
зад читалище „Добри Войни- 
ков“ кейовите стени. Това до­
бро начинание бе оставено в 
забвение цели 50 години и ед­
ва сега се започва наново стро­
ежът и укрепването бреговете 
на реката.

В 1911 година се отдаде на 
търг напарвата на ул. „Славян­
ска“ с гранитни блокчета, но 
понеже идеята беше на един 
кмет народняк, а окръжен уп­
равител беше либерал, отказа­
ха утвърждаването на търга и 
тази инициатива както се заро­
ди така и отлетя.

Това са примери на безпла- 
ново строителство — те са мно- 
гобройни.

В миналото беше получила 
гражданственост мисълта и 
фразата: тази или онази улица 
се направи, защото там живее 
кмет или съветник. R дали та­
ка набелязаните обекти имат 
смисъл или значение за целия 
град е второстепенен въпрос и 
затова чешо започнати меро­
приятия, след падането на лич­
ността от власт остават за 
дълги години ■ да стърчат не- 
доизкарани, защото новите уп­
равници вървят по същия път 
на субективно схващане.

Така нецелесъобразно се пи­
лееха обществени средства.

Новата ера в кг ято сега жи­
веем, ера на плановост и раци- 
онали«аторство, коренно изме­
ни стария ред

Изхождайки чисто от обще­
ствени интереси и пренеорег- 
вайки частния такъв щом пре­
чи на обществения, днес стро­
ителството във всички области 
е под знака на една планомер- 
ност, която се обсъжда винаги 
от един съвет, гдето мъчно 
може отделна личност коте- 
оийно да прокарва своя поли- 

ика, чертае се програма за 
яла петилетка,която се разра­
ства за всяка година поотдел- 
о, а годишните планове се

диференцират на тримесечни 
последните на ежемесечни 
строителни и финансови пла­
нове, които се свързват с от­
четност. Другарят Сталин е 
казал: „Никаква строителна ра­
бота, никаква планова работа, 
никаква държавна работа не е 
мислима без отчетност.“ Днес 
нашата държава в изпълнени­
ето на петгодишния стопански 
план има за главна ръководна 
мисъл индустриализацията на 
страната, а това е тясно свър­
зано с използуване на минни­
те залежи, с електрификация­
та, с водоснабяването. Затова 
в бюджета на държавата са 
предвидени средства за пости­
гане на тази крайна цел. При 
единния бюджет на държавата 
днес, градски и околийски на­
родни съвети са длъжни да 
представят и уеднаквят бюд­
жетите си. Днес за културно- 
просветни строежи се отделят 
сравнително по-малки кредити, 
преследва ки главната цел на 
петилетката.

Бедствието, което докарва 
всяка война има своя отзвук и 
у нас. Стопанството ни пъшка 
под големия товар на разхища­
ванията, извършени от по-рано. 
Излекуването на раните не 
стана изведнъж, а нуждите на­
растват с всеки изминат ден. 
Такова е положението и с на­
шия град. Население от 
32,000 жители, с 128 клм. ули 
ци, от които павирани или 
шосирани 28 клм., а 100 клм. 
са още чер път Сега картина­
та е ясна. Всеки квартален 
О Ф комитет взема решения 
да се направи това или онова 
и е с убеждението, че искане­
то трябва непременно да бъде 
изпълнено от Градския народен 
съвет, гдето то е отправено. 
Отделни лица, в духа още на 
миналото, също така предевя- 
ват своите искания било за от­
криване улици, за павиране, 
за прокарване водопровод, за 
канализиране, за електрическо 
осветление, за бордюри и т. н., 
а със сегашните средства на 
съвета - бюджет от 170,000,000 
лв, от които за благоустроява­
не са предвидени 70 мил. лв., 
далеч е невъзможно да се по­
стигне всичко това изведнъж.

Заплануваният строеж из­
ключва каквиі о и да било от­
клонения, а какво ще бъде за­
планувано това се изнася в съ­
вета и вероятно ще бъде из­
несено на публично събрание 
за гражданите.

Заплануваният строеж има 
за цел правилно изразходване 
на народните средства за по- 
скорошно постигане благоден­
ствието в един населен пункт, 
в една област и в резултат— 
на цялата държава.

Инж. Таралежков
Нач. ком „Стоп, и благоустр.“ 
при Гр. іар. съвет—Шумен.

„КООПКАФЕ“ е почти с вкуса и аромата 
на истинското!

Съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд

ѲБЯЗЛЕНИЕ N9 6199/35. Подписаният Ст. Ангелов 
обявявам, че след 15 дни от публикуване настоящето във в-к 
„Нар. подем“ ще започне публична продажба на недвижим 
имот и ще свърши на онова число or следния месец, което 
съответствува на датата на обнародването до 17 часа вклю­
чително в канцеларията ми в гр. Шумен на: нива от 4'2 дек. 
в землището на с. Кюлевча в м. „Могилите“ и къща в съ­
щото село със застроено и незастроено място от 1300 кв. м., 
принадлежащи на Георги Минев от с. Кюлевча за дълг към 
Б Н Банка — Шумен.

Желаещите да купят, могат всеки присъствен ден и час 
да се явят в канцеларията ми да прегледат книжата и да 
наддават, след като внесат законния залог в Б Н Банка или 
Популярната банка — Шумен.

Съдия-изпълнител: Ст. Ангелов

Консумирайте „К О О П К А Ф Е“, за да сте 
задоволени 1
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НАРОДЕН ПОДЕМ

ІАліюбеи 
ПОДЕМ

Проф. ПАНЧО ВЛАДИГЕРОВІФИЗКУЛТУРА и СПОРТ

Редакция и администрация
ул. Д. Благоев 3 тел. 176
Годишен абонамент’ 300 лева

Обявления: 30 лв. кв. см. 
и 20 лева на дума

АТАУЛПА ЖУ ПАНКИ ГОСТ НА ШУМЕН

През изтеклата 1949 година 
именитият българин проф. Пан­
чо Владигеров навърши 50 
години. Прекарал ранното си 
детство в Шумен, той, след за­
вършване на музикалното учи­
лище в София, през 1911 годи­
на заминава за Берлин, където 
при знаменити професори за­
вършва окончателно музикал­
ното си образование. Там, при 
крайно тежки условия, той е 
наложил своя творчески гений 
и в сърцето на Прусия, където 
славяните са били третирани

Гост на гр. Шумен е из- 1 
вестният в южна Америка : 
аржентински народен певец i 
и китарист Атаулпа Жупан- i 
ки. Започнал кариерата си < 
като народен певец на по- i 
пулярни песни, той кръ­
стосва цяла Аржентина, Бо­
ливия, Перу, отчасти Чили 
и Парагвай. Отрано разбрал 
значението на фолклора, 
той в продължение на го­
дини прави своите проучва­
ния като ги съгласува със 
сродните на фолклора нау­
ки. Съставил е над сто по­
пулярни песни в духа на 
южноамериканските народ­
ни песни и по-специално на 
тези на туземните индиан­
ски племена, известни под 
името „коляс“. Сполучливо 
пресъздава песни от „лам­
пата“ и „зелвата“ (тропич­
ният лес и планината), като 
ги е пригодил за китара с 
всичките им типични особе­
ности в тонално и мелодич­
но отношение. В пресъзда­
дените от него песни той е 
отразил скръбта на потис­
натите чеда на южноамери­
канските народи, на инди- 
анците, мелесите, испански­
те миньори, наред със своя­
та скръб, живот и вяра в 
свобода та. В продъл­
жение на много години, 
преследван поради прогре­
сивните си идеи, Жупанки 
намира убежище в самотни­
те колиби на „пампата“, 
кръстосва самотните и су­
ровите гънки на Корделиери- 
те, събирайки богат мате­
риал от песни на тези заб­
равени от света бедни хора, 
превъплотявайки в музика 
техните народни мелодии 
Тази негова, дейност на наро­
ден певец и китарист обаче 
сега е преследван, от реак­
ционните южноамерикански 
правител. Когато Атаулпа 
Жупанки застава твърдо на 
страната на комунистите по 
повод гражданската война 
в Испания, реакционното 
аржентинско правителство 
се опита този популярен 
сред народа човек да при­
мами на своя страна с раз­
лични обещания. Обаче, виж­
дайки, че този достоен син

на народа не се пречупва, 
започва неговото преслед­
ване, което най-сетне го 
принуждава да напусне 
собствената си страна. Не­
говата музика се преследва, 
грамофонните плочи с него­
вите песни биват унищоже­
ни, а самият той няколко 
пъти затварян.

През последните години 
Атаулпа Жупанки е компо­
зирал прости селски пес­
ни с текст изразяващ соци­
алните условия на човека, 
на труда и тъж- 
ната му съдба. Това е без­
спорно причината, поради 
която той си навлече умра- 
зата на официалните кръго­
ве и отричането му от тези 
привилегировани общ е с т- 
вени групи. Обаче народът, 
дори и някои обществени 
групи стоящи на противния 
на артиста лагер, всякога 
го поддържат и виждат в 
негово лице истинския из­
разител на въжделенията 
и копнежите на аржентин­
ския народ. Доскоро него­
вите песни се пееха във 
всички основни училища в 

! Аржентина, дори и военни­
те оркестри ги бяха приго-
д и л и за изпълнение и

Н. ПЕТРОВ

като низка 
признат за 
Творческият 
и крайно 
почнем от

раса хора, е бил 
несъмнен талант, 
му път е огромен 

продуктивен: като 
Op. 1 — соната за

цигулка и пиано, минем през 
Ор. 16 — рапсодията „Вардар“, 
Od. 30—операта „Цар Калоян“, 
Ор. 40 — балета „Легенда за 
езерото“ и достигнем до пос­
ледната му творба — героична­
та увертюра „Септември“. Всич­
ко написано от него е в голям 
стил и достояние на цялото 
културно човечество. Немският 
фашизъм, след идването на
Хитлер, не можа да търпи в

България. Но и тук фашизмът 
който навсякъде е еднакъв 
преследваше цялото негово 
творчество; беше нещо обикно­
вено, първото изпълнение на 
негови композиции да бъде в 
Белград или Букурещ.

Дойде 9 септември 1944 го­
дина и с него признанието за 
несъмнения талант и заслуги 
на Панчо Владигеров, който 
днес е удостоен със званието 
„народен артист на Републи­
ката“.

Закърмен с шуменската ро­
мантика, за него гр. Шумен е 
тихото пристанище, в което 
той се завръща винаги след 
тежък и упорит творчески труд. 
Но изпълнен с неизчерпаема 
енергия той и тук не познава 
почивката и твори интензивно.

Най-голяма е благодарността 
на поколенията към градители- 
те на тяхната национална кул­
тура. Вечна ще бъде тя към 
Панчо Владигеров — челникът 
в изграждането на българската 
музикална култура. Всички му 
пожелаваме крепко здраве и 
неотслабваща енергия още дъл­
ги години, за да обогатява с

фиеската КУЛТУРА И СПОРТЪТ 8 СССР

своята среда този чужд за не- нови бисери българската музи-
го талант и П. Владигеров бе­
ше принуден да се завърне в

кална литература.
Георги Бабачев

ОТКРИВАНЕ ДОМА НА КУЛТУРНИТЕ ДЕИЦИ
В ШУМЕН

На 8 януари стана открива­
не Дома на културните дейци 
в Шумен. Този дом се помеща­
ва в сутерена на читалище „Д. 
Войников“. За обезпечаване на 
условия за резултатна култур­
на работа, читалището вложи 
2 милиона лева за ремонт и 
обзавеждане на сутерена. По
този начин той се превърна в др.

Народната република и наш 
съгражданин Панчо Владиге­
ров.

Интересът към този културен 
кът е много голям. Разкриват 
се възможности за кипяща 
творческа дейност—за беседи, 
камерни концерти, семинари и

Физическата култура в Съ­
ветския съюз играе ог­
ромна роля в обществения 
живот. Няма друга стра­
на в света, където физкулту­
рата да е достигнала такова 
широко развитие. Странно би 
звучало в Съветския съюз да 
има някой отрицателно отно­
шение към физкултурата. Дори 
неудобно се чувствува човек, 
когато го запитат с какъв спорт 
се занимава, да отговори, че 
не е физкултурник. Физкулту­
рата в Съветския съюз е наис­
тина масово явление. Наред с 
7—8-годишни деца, спортуват 
възрастни 50-годишни мъже^и 
жени. Наред с децата — май­
ките и бащите.

Физкултурата е дълбоко внед­
рена сред трудовия народ. Ня­
ма предприятие и колхоз без 
физкултурна организация.

Физическата култура заема 
голяма област от държавната 
и обществена дейност, която е 
насочена към всестранното фи­
зическо възпитание на труде­
щите се, непрекъснато укреп­
ване на тяхното здраве и ак­
тивно съдействуване за фор­
миране на нравствения облик 
на съветския човек.

Като съставна част от новата 
социалистическа култура, физ­
културата в Съветския съюз 
има ясно определени полити­
чески цели—подготовка на съ­
ветския човек за производите­
лен социалистически труд и 
отбрана на родината. Тя доп­
ринася за комунистическото 
възпитание на трудещите се,

уютен и добре обзаведен кул- j Qera, обаче, пред читалищно- 
кът със салон за 200турен

включили в репертуара си.
Сега един декрет от кле- 

рикално фашистки образец 
иска да заглуши неговата 
културна пропаганда като 
народен певец, обаче не ус­
пява. Сега професионалните 
музиканти не свирят него­
вите песни нито по ради­
ото, нито на концертния 
подиум, обаче народът знае 
на изуст песните на Атаул- 
па Жупанки, адмирира не­
говото изкуство и уважавът 
неговото партийно достойн­
ство.

Шуменските трудещи се 
горещо приветствуват своя 
скъп гост и другар Атаулпа 
Жупанки и чрез него из­
пращат борчески привети 
на борещия се срещу сво­
ите капиталистически угне- 
тители героичен аржентин­
ски народ.

УЧАСТНИК В БОТЕВАТА ЧЕТА
Един от участниците в без­

смъртния подвиг на Христо Бо­
тев е шуменският гражданин 
Кънчо Петров Скорчев.

Роден е в 1856 година в гр. 
Трявна. Произхожда от бедно, 
родолюбиво семейство и е бра­
товчед по майка на бележития 
революционер Ангел Кънчев. 
Най-големият му брат Димитър 
(баща на известния в Шумен 
Д-р П. Скорчев), увлечен от 
пламенния революционен дух 
на последния, изоставя работа­
та си и потегля с него за сво­
бодно Влашко. По пътя, обаче, 
той заболява тежко и остава в 
Шумен, гдето се и установява 
като дребен търговец на Къле- 
ка. Скоро при него бил прину­
ден да дойде за прехрана и да 
му помага в работата най-мал­
кият му брат Кънчо. Двамата 
братя окончателно се устано­
вяват и остават в Шумен. Буен, 
с темпераментен характер, Кън­
чо Петров обаче не се задово­
лява с успехите в братовата му 
търговия. Него го блазни сво­
бодата иувлича героичния при­
мер на братовчеда му Ангел 
Кънл"' ” става член на ос- 
, *♦♦♦♦ інайот Волов ре-

>митет, а след про-

J, то настоятелство, стои трудната
души и аперитив. Откриването задача—да се предпази апери-
стана от председателя на чита- j тива от нашествието на пияна- 
лището др. Крум Арнаудов
присъствието на културните 
политически ръководители 
града, между които личеше 
известния народен артист

в та клиентела, свеждаща кул- 
и турните си нужди само до ши- 

на шенцето и мезенцето и която
И може да превърне Дома на 

на културата в храм на Бакхуса.

ОТКРИТ ТРАКИЙСКИ НЕКРОПОЛ
ОТ V В. ПР. Н. ЕРА

Близо 
менско, 
могили“, 
тката на

до с. Браничево, Шу- 
в местността . Двете 
уредникът и асистен-
Шуменския народен 

своята обиколка измузей в 
този край откриха тракийски
могилен некропол. Разкопките, 
които бяха направени на това 
място, дадоха много добри ре­
зултати. Разкопани бяха осем 
могили. В четири от тях бяха 
открити погребения чрез изга­
ряне, напълно запазени, докато 
в останалите могили се наме­
риха разпръснати горели кости 
и късове от глинени съдове,

вала на Шуменския бунт, тър­
си възможност за бягство в 
Румъния, за да почувствува лъ­
ха на свободата и се отдаде 
всецяло на революционното де­
ло. С настъпването на бурната 
и мятежна 1876 г. едва 20-го­
дишен Кънчо Петров напуска 
Шумен и щастливо се прехвър­
ля в Гюргево, където се прию­
тява при Д. Горов — негов сва­
ко и приятел на Ботев. Коп­
неещ час по-скоро да се хвър­
ли в революционната борба, 
чийто пламък вече озарява Бал­
кана, той се снабдява с оръ­
жие и се записва в четата на 
Ботев. Качил се на „Радецки“ 
в Гюргево, той влиза в състава 
на четата от първия до послед­
ния ден на нейното съществу­
вание, участвува в похода и 
всичките й боеве. След трагич­
ната смърт на воеводата и

които показват, че тук е і 
ло също погребения, но, 
роятно, при разораването 
нивата съдовете с костите
били 

От

има- 
ве- 
на

: са
строшени.
наблюденията, направени

на която се радва физкултура­
та в Съветския съюз се дължи 
преди всичко на това, че Пар­
тията и правителството са съз­
дали необходимите условия за 
развитието на физическата кул­
тура. Създаден е Всесъюзен 
комитет за физическа култура 
и спорт за държавно ръко­
водство на физкултурното дви­
жение, на който държавата от­
пуща грамадни средства за 
масовизиране и поставяне на 
научни основи физкултурното 
движение Не по-малко средства 
отпущат професионалните съ­
юзи, предприятията и колхози- 
те за строителство на физкул­
турни съоръжения. Създадени 
са специални учебни заведения, 
подготвящи квалифицирани спе­
циалисти по физкултура. Няма 
нито една страна, където физ-
културата и спортът да 
ка достъпни за народа, 
в СССР.

В капиталистическите

са та- 
както

страни 
е по­физическото възпитание 

ставено в служба на буржоа-
зията. Физкултурата се изпол­
зува там като средство за идей­
но-политическо, физическо и 
стопанско заробване на работ­
ническите маси, за отвличане 
на трудещите се от класовата 
борба.

Масовото всенародно физ­
културно движение се осъще­
ствява само в социалистически­
те и народно-демократични 
страни.

В нашата родина физкултур-

съдействува за разрешение на 
всички културни и стопански 
задачи. Наред с това, на физ­
културата се гледа като на 
„мощно средство за сплотяване 
на широките работнически и 
селски маси около партийните 
и професионални организации, 
чрез които се въвличат широ­
ките маси в обществено-поли­
тическия живот."

Съветското физкултурно дви­
жение е достигнало невиждан 
размах. Широката популярност,

предмети и глинени съдчета, 
предимно канички. Върху по­
гребението е била насипвана 
могила от камъни и пръст.

В три от погребалните гли­
нени съда между костите се 
намериха железни ножчета с 
костени украсени дръжки, ко­
ито ясно показват, че имаме 
погребение на мъже. Едно от 
погребенията се оказа, че е на 
жена, за което свидетелствуват 
няколкото мъниста от гердан 
и прешлени от вретена. В по­
следното погребение между 
костите се намери и една сре­
бърна монета, сечена в Аполо- 
ния (Созопол) в V в пр. н. е.

Материалите от разкопките 
са предимно глинени съдове с 
интересни форми и украси. В

през време на разкопките, мо­
жаха да се установят следните
факти, относно погребалния 
ритуал на тракийците; във 
всички могили погребенията 
са били извършени по един и 
същи начин—трупът е бил из­
гарян на клада, след което из­
горените кости са били събра-
ни в големи 
покрити от 
Около тези 
или в тях са

глинени 
горе с 
глинени

поставяли

съдове, 
паници, 
съдове 

други

в Диярбекир. След Освобожде­
нието се завръща в Шумен. 
Останал до края на живота си
ерген, той се
край по-големия

препитава по-
си брат с

ното движение 
роко, черпейки 
и правилната 
физкултурното 
ветския съюз.

се развива ши- 
от богатия опит 
постановка на 

движение в Съ-

Пълното разгръщане на физ­
културното движение у нас и 
зарегистрираните успехи са 
възможни само при властта на 
Отечествения фронт, под ръко­
водството на славната БКП.

Ив. Николов
председател ОКФС 

Шумен

ВАЖНИ РЕШЕНИЯ НА ОСС - ШУМЕН,
ПО ФИЗКУЛТУРНАТА ДЕЙНОСТ

техническо отношение предста­
вят два типа: едните от тях са 
груби, дебелостенни, работени 
на ръка, а другите тънкостен­
ни, правени от чиста глина, а 
най-главното работени на грън­
чарско колело.

Откриването на сребърната 
монета и няколкото франгмента 
от амфори (глинени съдове с 
две дръжки, в които са пре­
насяли вино и олио) показват, 
че тракийското племе, чийто 
некропол е разкопан отчасти, 
е било в търговски връзки не 
само с Аполония, но и с други 
гръцки градове и колонии, от 
които е получавало вино и 
олио.

Околийският синдикален съ­
вет гр. Шумен на едно свое 
заседание, след като разгледа 
решенията на ЦС на ОРПС за 
физкултурната работа конста­
тира: че след 9 септември бла­
годарение на грижите на БКП 
и правителството на Отечестве­
ния фронт се даде възможност 
на трудещите се да вземат ак- 
тивноучастие във физкултурната 
дейност. Изградени бяха в 
много предприятия и учрежде­
ния физкултурни сектори, кои­
то развиха доста добра дей­
ност. Отчитайки постиженията 
ОСС отчита и редица слабости.

ОСС, профдружествата и 
профкомитетите недостатъчно 
са проявили интерес за масово 
и активно включване на работ­
ниците във физкултурните зани­
мания.

такива там, където няма, щото 
до края на 1950 година да об­
хванат 20% от членовете на 
профкомитетите.

Профдружествата, профкоми­
тетите и ДСО да развият всич­
ки видове спорт на първо мя­
сто: гимнастика, лека атлетика, 
спортна стрелба, колоездене и 
др. Физкултурният отдел при 
ОСС да организира тримесечен 
курс за потготовка на ръково­
дители за утрина гимнастика 
по предприятия. Курсът да за­
почне от 15. II. т. г. Профдру­
жествата и физкултурните ко­
лективи съвместно с ДСНМ по 
предприятия да се заемат за по­
строяване на спортни игрища 
чрез трудови дни. Културно 
просветният отдел при ОСС да 
запланува в своя просветен

Връзката между физкултур­
ните колективи, профдружест-

дребна търговия и кръчмарство. 
С вечно неспокоен дух, но об­
щителен и с весел характер, 
Кънчо Петров често обичал

разпръскване на четата, опит­
вайки се да достигне Балкана, 
той е заловен и съден в Русе.' да си припомня с приятели ре­

волюционните времена и по-Неговият защитник 
нов с големи усилия 
убеди съда, че този 
юноша не е напълно 
и така го спасява от

Илия Ца- 
успява да 
пламенен 
нормален 
смъртно

наказание. Бил осъден на до­
животно заточение и изпратен

старите шуменци си спомнят 
хъшовската му кръчма-кафене 
в пещерата над двата камъка, 
на „Кьошкьовете“. Кънчо Пет-

Сравнително бедният гробен 
инвентар показва, че некропо- 
лът, който до сега е разкопан, 
е принадлежал на бедни тра­
кийци.

Разкопаването на целия не­
кропол ще даде ценни сведе­
ния за религията, бита и кул-
турата на тракийското племе,ров починал през м. февруари турата на тракийско.и

11913 година. Г. Д. I което е населявало тази област.

вата и профкомитетите е мно-, 
го слаба. Не са положени до-1 
статъчно грижи за издигането 
на физкултурни кадри от сре-, 
дата на работниците. Дисци-' 
плините на спорт и техника са 
слабо застъпени. Грижите за 
постройка на игрища, площад­
ки, набавянето на спортни съ­
оръжения и екипи са крайно 
недостатъчни, въпреки, че има 
условия и възможности. ОСС 
изхождайки от решенията на 
БКП и ЦС на ОРПС по физ­
културата и от горните слабо­
сти реши:

До края на януари 1950 го­
дина бившите физкултурни дру­
жества да проведат ликвидаци­
онните се събраиня и градските 
физкултурни ръководства се 
разформироват. Профдружест- 
вата и • профкомитетите да взе­
мат всички мерки за затягане 

, на колективите и да се изградят

план идейно-възпитателна ра­
бота сред физкултурниците за 
изкореняване на хулиганщина- 
та и професионализма. При 
отчетно изборната кампания 
профдружествата и профкоми­
тетите да изберат здрави ръ­
ководства на колективите и 
ДСО, които ще тласнат физ­
културната дейност съгласно 
решенията на ЦК на БКП и 
ЦС на ОРПС.

С изпълнението на тия ре­
шения физкултурната дейност 
в Шумен ще се значително 
подобри и ще заеме видно 
място в нашата страна.

К. Максимов.

ИЗГУБЕНА е бележка 
21163 от 19. IV. 1949 год. 
дадена от РКС— Шумен, 
7'200 кгр. омаганен памук

№ 
из- 
за 
на

Реджеб Шабанов от с. Осено- 
вец—Шуменско—невалидна.


